Khân Othmân Expugnator *Mollam Mustafa Ben Yusuf Borsevi*, vulgo *Khojazâdeh* dictum et anno 893 (inc. 17. Dec. 1487) mortuum, et *Mollam Alâ-ed-dîn Ali Tusi*, anno 887 (inc. 20. Febr. 1482) mortuum, ad dijudicandam controversiam inter *Tehâfot* Imami et philosophos islamicos componere jussit. Molla *Khojazâdeh* imperatum intra quatuor menses fecit, Molla *Tusi* intra sex, et nihilo secius librum Mollae *Khojazâdeh Tusi* libro praetulerunt. Sultan *Mohammed Khân* utrique decem millia Dirhemorum 5 solvi jussit, praeterea autem Mollae *Khojazâdeh* vestem pretiosam dedit, quod Mollam *Tusi* commovit, ut in Persiam migraret. Narrant etiam, cum *Ibn-elmowayyed* doctissimi *Dewânî* ministerium subiret, illum ab hoc interrogatum: Quod donum nobis allers? Librum *Tehâfot* a *Khojazâdeh* conscriptum, respondisse. Quem cum ille per temporis spatium examinasset: Faveat Deus, inquit, ejus auctori. Cum illum componeret, me afflictione liberavit, et si ego eum composuissem, eundem gradum assecutus esset, et macte hac gloria. Faveat tibi quoque, quod nobis eum attulisti: qui si mihi non allatus esset, certe eandem rem aggredi mihi proposuissem. Incipit *Tehâfot* Mollae *Khojazâdeh* ita: Convertimus nos ad tuam majestatem etc., et 10 commemorat auctor, eos in doctrinis suis physicis paululum peccasse, in metaphysicis autem multum. Ea igitur philosophorum dogmata fundamentalia physica et metaphysica ab Imamo prolata simul cum nonnullis aliis dijudicare voluit, quae ille non attulerit, nec

وهذا معنى التهافت لتخصتها من اول كتابه لكونها مما يجب معرفته فقال في آخر خاتمته
 فان قال قائل فقد فصلتم مذاهب هؤلاء افتنقلعون القول بكفرهم فلنا بكفرهم لا بد منه في
 ثلاث مسائل آ مسألة قدم العالم وقولهم ان النجواغر كلها قديمة ٢ فولهم ان الله لا
 يعطي علماً بالجزئيات الحادثة من الاشخاص ٣ في انكارهم بعث الاجساد وحشرها فيه
 لا يلائم الاسلام بوجه فانما ما عدا هذه الثلث من تصرفهم في الصفات والتوحيد فمذهبهم
 قريب من مذهب المعتزلة فهم فيها كاعل البدع انتهي ملخصاً ثم ان القاضي ابا الوليد
 محمد بن احمد ابن رشد المالكي صنف تباقتنا من طرف الحكماء ردّاً على تباقت الغزالي بقوله
 قال ابو حامد واوله بعد حمد الله الواجب الخ ذكر فيه ان ما ذكره بمعزل عن مرتبة اليقين
 والبرهان وقال في آخره لا شك ان هذا الرجل اخطأ على الشريعة كما اخطأ على الحكمة
 ولو لا ضرورة طلب الخلف مع اعلم ما تكلمت في ذلك انتهي ثم ان السلطان محمد 10

Teháfot. Quaestiones autem ex operis initio summatarum excerpti, cum earum cognitio omnino necessaria sit. Ad finem conclusionis haec habet. Si quis dicit: Distincte quidem horum philosophorum disciplinas exposuistis, at clare etiam et manifesto eorum probastis impietatem? Utique, respondemus. Negari enim omnino non potest in tribus questionibus — de mundi aeternitate et eorum decreto, omnes substantias esse aeternas — de eorum decreto Deum minime specialia individuatorum primum
 5 apparentia scire — de eorum negatione, corpora extremi iudicii die resuscitari et congregari, quibuscum religio islamica nullo plane modo consentire potest. Quae autem praeter has tres quaestiones libero arbitrio de attributis et doctrina de uno Deo statuant, in his eorum disciplina ad schismaticorum disciplinam prope accedit, qui in illis questionibus novarum in religione rerum studiosis similes sunt. Haec est summa eorum, quae ille dedit. — Postea Cádhi *Abu'welid Mohammed Ben Ahmed Ibn Roshd* Malíkita librum *Teháfot* ita incipientem: Post laudem Dei necessario existentis etc., a verae philosophiae studiosis excitatus ad *Teháfot Ghazálí* refutandum composuit verbis usus, dicit *Abu Hámid*, “ et quod hic commemoraverit, nullam statuit prodere notitiam dignitatis cognitionis certae et probationis evidētis, et in fine: Nullum, inquit, est dubium, quin iste vir contra legem peccaverit, ut contra
 10 veram philosophiam peccavit, et nisi necessarium esset, veritatem apud ejus studiosos quaerere, de hac re verba non fecissem. Haec ille. — Postea Sultan *Mohammed*